
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 17-01-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  7  del  17-01-2019 
 

Oggetto: SERVIZIO ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE - ANNUALITA' 2019 

 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di gennaio alle ore 15:55, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO P 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE A 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE SIMONA DE LIPSIS 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO SERVIZI SOCIALI 

UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI 

 

 
Registro proposte 7 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

PREMESSO che: 
- la legge regionale n.18/1996 modificata dalla L.R. 28/2000 prevede che la Regione 

contribuisce al finanziamento dei progetti presentati dai Comuni, Comunità Montane per 

l'eliminazione delle barriere di comunicazione per persone con handicap visivo, uditivo e 

con problemi di linguaggio di comunicabilità; 

- è necessario, pertanto, procedere alla stipula della convenzione con L’ENS Sezione 

Provinciale di Macerata  per l’'attuazione del servizio di assistenza alla comunicazione in 

favore di studenti sordi residenti nel Comune - anno 2019; 

 

VISTA la nota pervenuta prot. n.349 del 12/12/2018 con la quale l’Ente Nazionale dei Sordi 

ONLUS – Sezione Provinciale di Macerata per la gestione del servizio di Assistenza alla 

Comunicazione per i soggetti sordi frequentanti gli istituti/scuole della Provincia, chiede al 
Comune di Mogliano per l’anno 2019, di provvedere alla stipula della Convenzione e di 

assumere con idoneo atto dirigenziale l’impegno di spesa (periodo gennaio/dicembre 2019) 

pari ad € 7.182,00 per cittadini utenti residenti a Mogliano, sul totale della spesa: 
 
NOME 

 
DATA DI 
NASCITA 

 
COMUNE 
RESIDENZA 

 
SCUOLA 
FREQUENTATA 

 
N.ORE 
ASSIS. 
PREVIST
E 

 
N. 
SETT. 

 
ORE 
TOT. 

 
TARIFFA 
ORARIA 

 
COSTO 
TOT. 
COMPR
ENSIVO 
DI IVA 
5%  
 

 
CONTR. 
REGION
E 
 

 
CONTR. 
L.R. 
18/96 

G.A.P. 22/06/2001 Mogliano      Ist. Professionale    10 36 360 19.95 7.182,00   

 

RITENUTO che per tale servizio è previsto un contributo regionale e che il Comune di 

Mogliano può riservarsi la possibilità di modificare l’orario settimanale in base al suddetto 

contributo; 
 

RITENUTO necessario provvedere con l’Ente Nazionale dei Sordi ONLUS – Sezione 

Provinciale di Macerata per la gestione del servizio di Assistenza alla Comunicazione per i 

soggetti sordi frequentanti gli istituti/scuole della Provincia, in quanto dotato di idonee strutture 

e personale specializzato a svolgere il Servizio nell’anno 2019;  

 

VISTO lo schema di convenzione 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
      1.  DI APPROVARE la narrativa in premessa come parte integrale del presente atto; 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 17-01-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

2. DI PROVVEDERE alla stipula della Convenzione tra il Comune e l’Ens per il servizio 

di Assistenza alla Comunicazione per gli studenti sordi residenti nel Comune di 

Mogliano secondo lo schema allegato alla presente deliberazione; 

 

3. DI DEMANDARE l’impegno di spesa a successivo atto del Responsabile dell’Area 

Amministrativa;  

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.  

 

L’Assessore Competente 

     Ilenia Marcattili 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO  DI ASSISTENZA ALLA 

COMUNICAZIONE SCOLASTICA PER GLI STUDENTI SORDI RESIDENTI NEL 

COMUNE DI MOGLIANO -  ANNO 2019. CIG ______________________ 
CODICE UNIVOCO ______________________ 

 
 

L’anno ……….. il giorno …… del mese di ……….. nei locali del Comune di Mogliano sono convenuti da una 

parte il  Dott. FLAVIO ZURA nato  a MACERATA il 04/05/1961 che interviene al presente atto in qualità di 
SINDACO e nell’interesse del Comune di Mogliano con sede a Mogliano in VIA A.ADRIANI 6 C.F. 
ZRUFLV61E04E783A, dall’altra parte la sig.ra LUCIA MARAN nata a Padova (PD) il 25/11/1974 nella 
qualità di Presidente Provinciale Pro Tempore dell’ENTE NAZIONALE DEI SORDI ONLUS – SEZIONE DI 

MACERATA C.F. 04928591009 e domiciliata per la carica presso la sede dell’Ente Nazionale dei Sordi 
ONLUS Sez. di Macerata in Viale Martiri della Libertà n. 28 di Macerata. 
 
 
I presenti convengono e stipulano quanto segue: 

 
ART.1 

 
In esecuzione della Delibera Giunta Comunale n. ______ del _______esecutiva il _______, il 

Comune di Mogliano affida all’Ente Nazionale dei Sordi ONLUS – Sezione Provinciale di Macerata la 
gestione del servizio di Assistenza alla Comunicazione per i soggetti sordi frequentanti gli istituti/scuole 
della Provincia. 
 

ART.2 

 
Il servizio territoriale ha lo scopo di qualificare la programmazione educativo/didattica, 

monitorare e mediare la qualità e quantità del flusso informativo/culturale ed i livelli di competenza 
ovvero abbattere ogni sorta di barriere della comunicazione in ambito scolastico e non per agevolare 

l’integrazione e l’inserimento degli studenti sordi attraverso: 



 La selezione e l’assegnazione di assistenti alla comunicazione, con particolari competenze nella 

Lingua dei Segni Italiana (LIS) - laddove richiesta – a studenti sordi segnalati dall’UMEE /UMEA 
tramite le diagnosi funzionali; 

 L’attività di coordinamento del servizio, ivi inclusa la garanzia della continuità, la sostituzione 
dell’assistente alla comunicazione in caso di malattia o assenza prolungate per qualsivoglia 

motivo compatibilmente con le figure disponibili; 
 L’attività di monitoraggio (accoglienza, passaggio, diversità metodologica, didattica, analisi, 

risorse/competenze, approccio educativo, formazione/aggiornamento degli assistenti, presa in 
carico dei fruitori, valutazioni/analisi, elaborazione dati, presentazione globale del servizio). 

 L’espletamento di tutte le formalità amministrative e fiscali previste dalla normativa vigente.  
 

ART.3 
 
Per il Servizio è concordata la spesa oraria lorda di € 19,95 (euro diciannove/95) di cui  € 16,28 per 

compensi, oneri assistenziali e previdenziali ed € 3,67 per la gestione del servizio.  
 

ART.4 
 

Il servizio verrà svolto in ambito scolastico secondo le modalità indicate nel Piano Educativo 
Individualizzato e concordate con le varie figure di riferimento. 
 

 
ART.5 

 
Il servizio, fatta salvo quanto previsto nel successivo art. 13, avrà durata fino al 31 dicembre 

2019 e comunque entro il limite di spesa di € 7.182,00 (euro settemilacentoottantadue/00). La somma 
comprende le competenze degli assistenti alla comunicazione, le competenze per la gestione del servizio 

e tutti gli oneri fiscali, assicurativi e previdenziali. 
 

ART.6 
 

L’Ente Nazionale dei Sordi ONLUS – Sezione Provinciale di Macerata deve assicurare la 

disponibilità degli assistenti alla comunicazione o, in loro assenza, di idoneo personale in fase di 
formazione ed indicare un recapito telefonico e fax. 

 
ART.7 

In caso di malattia o assenza prolungata degli assistenti alla comunicazione per qualsivoglia 
motivo si dovrà provvedere alla sostituzione compatibilmente con le risorse professionali disponibili.  
 

ART.8 
 

il Comune di Mogliano si riserva il diritto di vigilare e verificare sulla corretta esecuzione del 
servizio attraverso il proprio personale, procedendo, nel caso fossero segnalate e/o riscontrate 
inadempienze a richiami formali e in caso di gravi inadempienze o disservizi non risolti in seguito a 
precedenti richiami formali alla immediata risoluzione della convenzione senza che l’Ente Nazionale dei 

Sordi ONLUS – Sezione Provinciale di Macerata abbia nulla  a pretendere dal Comune previo 
comunicazione scritta da effettuare almeno con 30 (trenta) giorni di anticipo. 
 

ART.9 
 

il Comune di Mogliano rimane esentato da ogni responsabilità derivante dall’eventuale mancato 
rispetto degli obblighi previsti nei confronti delle unità lavorative utilizzate dall’Ente Nazionale dei Sordi 
ONLUS – Sezione Provinciale di Macerata. 

 

ART.10 
 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 17-01-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

Il costo previsto ammonta ad € 7.182,00 (euro settemilacentoottantadue/00). Il numero degli 
assistenti utilizzati può subire delle variazioni in relazione alle richieste ed in ogni caso non oltre l’impegno 
di spesa assunto. Il pagamento delle spettanze all’Ente Nazionale  dei Sordi ONLUS – Sezione Provinciale 
di Macerata, sarà effettuato in cinque tranche secondo lo schema sotto riportato: 
 

DESCRIZIONE SCADENZA IMPORTO 

1^  TRANCHE 28/02/2019 € 1.436,40 

2^  TRANCHE 30/04/2019 € 1.436,40 

3^ TRANCHE 30/06/2019 € 1.436,40 

4^ TRANCHE 30/10/2019 € 1.436,40 

5^ TRANCHE 23/12/2019 € 1.436,40 

 
 

Entro 30 giorni dalla scadenza di ciascuna tranche l’Ente Nazionale per la protezione e 
l’assistenza dei Sordi ONLUS – Sezione Provinciale di Macerata presenterà autocertificazione attestante 
l’avvenuto pagamento dei compensi agli assistenti alla comunicazione, l’avvenuto versamento degli  
oneri previdenziali ed assistenziali e l’eventuale versamento delle ritenute fiscali oltre il possesso dei fogli 

di presenza degli assistenti alla comunicazione convalidati dagli istituti/scuole interessate o dalle famiglie. 
 

ART.11 
 

 

L’Ente Nazionale Sordi – ONLUS Sezione di Macerata gestirà il servizio avvalendosi in tutto della 
Cooperativa Regionale, di propria e diretta emanazione, denominata “Segni di Integrazione – Abruzzo”. 
In questo caso, l’Ente Nazionale Sordi – ONLUS Sezione di Macerata rimane comunque l’unico referente 
e l’unico responsabile del servizio nonché l’unico soggetto su cui ricadono gli effetti giuridici della 
presente convenzione. 

 
ART.12 

 
L’Ente Nazionale dei Sordi ONLUS – Sezione Provinciale di Macerata non potrà richiedere alcuna 

revisione del prezzo concordato in quanto questo è impegnativo e vincolante per il periodo indicato nella 
convenzione. Non potrà essere richiesto risarcimento danni in caso di ritardo dell’inizio del servizio dovuto 
dal Comune. 
 

ART.13 
 

Il servizio avrà la durata fino al 31/12/2019. 
La presente convenzione, composta da n. 3 pagine, vincolerà immediatamente l’Ente Nazionale 

dei Sordi ONLUS – Sezione Provinciale di Macerata, mentre vincolerà il Comune di Mogliano dopo 

l’esecutività della determina dirigenziale che ne impegna la spesa. 
 

ART.14 
 

Tutte le spese inerenti e conseguenti alla convenzione sono a carico  dell’Ente Nazionale dei Sordi 
ONLUS – Sezione Provinciale di Macerata 
 



ART.15 

 
Per quanto non espressamente previsto dalla convenzione valgono le norme di legge in materia. 

Le parti convengono che qualunque controversia sarà soggetta all’esclusiva giurisdizione del Tribunale di 
Roma. 

 
____________lì, _______________ 
 
 

 
     Per l’Ente Nazionale dei Sordi                                                 Per il Comune di Mogliano  
ONLUS – Sez.ne Provinciale di Macerata                                                   
 
_______________________________                                              ______________________ 

     
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Maria Alejandra Mate' 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 17-01-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 
 

 

 

Mogliano, lì 07-01-2019 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 07-01-2019 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FLAVIO ZURA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 
 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  
 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

      1.  DI APPROVARE la narrativa in premessa come parte integrale del presente atto; 

 

2. DI PROVVEDERE alla stipula della Convenzione tra il Comune e l’Ens per il servizio 

di Assistenza alla Comunicazione per gli studenti sordi residenti nel Comune di 

Mogliano secondo lo schema allegato alla presente deliberazione; 

 
3. DI DEMANDARE l’impegno di spesa a successivo atto del Responsabile dell’Area 

Amministrativa.  

 

 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 17-01-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 9 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA SIMONA DE LIPSIS 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    
27-02-2019    al     14-03-2019      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  27-02-2019 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    27-02-2019  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESE CUT I VIT À  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   17-01-2019   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 
 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

SIMONA DE LIPSIS 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMI SSI ONE  

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 
 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


